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personálu a používání osobních ochranných pracovních prostředků. Cílem praktické
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Seznam zkratek

ASET- dostupná doba pro evakuaci (available safe egress time)

ARO- anesteziologicko-resuscitační oddělení

DO- důležitý obvod

EPS- elektronický požární systém

FNHK- Fakultní nemocnice Hradec Králové

CHÚC- chráněná úniková cesta

ČSN- česká technická norma

JIP- jednotka intenzivní péče

MDO- méně důležitý obvod

NÚC- nechráněná úniková cesta

RSET- potřebná doba pro evakuaci (required safe egress time)

SHZ- stabilní hasicí zařízení

UPS- zdroje nepřerušovaného napájení ( uninterruptible power souce)

ZOKT- zařízení pro odvod kouře a tepla
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ÚVOD

Jednotka intenzivní se vždy stará o ty, kteří byli vážně zraněni a jsou ohroženi na

životě. Specializovaný personál se tyto osoby snaží držet při životě a dalo by se říci, že

to nejhorší mají tito pacienti za sebou. Obzvláště novorozenci, kteří se na svět dostali

předčasně - jsou uloženi v inkubátorech a neschopni si sami pomoci. Moje matka

pracuje jako zdravotní sestra na Dětském oddělení ve Fakultní nemocnici Hradec

Králové. Lze usuzovat, že novorozenecká JIP je rozhodně zajímavé téma v oblasti

požární ochrany a evakuace. Novorozenci jsou většinou nedonošení, jsou

v inkubátorech a na podpoře dýchání.

Téma závěrečné práce bylo zvoleno především kvůli pohovoru se staniční

sestrou oddělení, a jejím vyjádření, že by nastal problém při vzniku požáru. Co tedy

v případě vzniku požáru dělat? I na odpověď na tuto otázku je práce zaměřena, dále

na novorozeneckou jednotku intenzivní a resuscitační péče.

Teoretická část práce se věnuje teorii o požární bezpečnosti a evakuaci.

Praktická část obsahuje technické přístroje oddělení, personál, druhy chemických látek

a používání osobních ochranných pracovních prostředků, zhodnocení stávající evakuace

a vytvoření praktické příručky pro zaměstnance neboli textové části evakuačního plánu

pro dané oddělení, aby se předešlo zmatkům a co nejrychleji se oddělení evakuovalo.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE POŽÁRNÍ BEZPEČNOSTI

1.1 Základní právní předpisy a normy

Základní právní předpisy upravující požární ochranu pro právnické osoby

a podnikající fyzické osoby jsou:

 Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů

 Vyhláška č. 221/2014 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu

státního požárního dozoru, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 238/2000 Sb., o hasičském záchranném sboru ČR, ve znění pozdějších

předpisů

 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném sboru, ve znění pozdějších

předpisů

 Nařízení vlády č. 11/2002 Sb., kterým se stanoví vzhled a umístění

bezpečnostních značek a signálů, ve znění pozdějších předpisů

 Nařízení vlády č. 27/2003 Sb., kterým se stanoví technické požadavky

na výtahy, ve znění pozdějších předpisů

 Vyhláška č. 268/2009 Sb., o obecných technických požadavcích na výstavbu, ve

znění pozdějších předpisů

 Vyhláška č. 268/2011 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb,

ve znění pozdějších předpisů

 Vyhláška č. 202/1999 Sb., se kterou se stanoví technické podmínky požárních

dveří, kouřotěsných dveří a kouřotěsných požárních dveří, ve znění pozdějších

předpisů [1] [2]

Základní České technické normy z oblasti požární ochrany jsou:

 ČSN 73 0802- Požární bezpečnost staveb- Nevýrobní objekty

 Další ČSN upřesňující požadavky z hlediska požární bezpečnosti staveb pro

různé typy staveb a zařízení, např. ubytovací, zdravotnická apod.

 ČSN 73 0810- Požární bezpečnost staveb- Společná ustanovení

 ČSN 73 0835- Požární bezpečnost staveb. Budovy zdravotnických zařízení a

sociální péče

 Další technické normy, které s požární ochranou souvisejí, např.:
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 ČSN 73 0873- Požární bezpečnost staveb. Zásobování požární vodou

 ČSN 73 0875- Požární bezpečnost staveb. Navrhování elektrické požární

signalizace

 ČSN 65 0201- Hořlavé kapaliny- Prostory pro výrobu, skladování a manipulaci

 ČSN 07 8304- Tlakové nádoby na plyny- Provozní pravidla[1] [2]

1.2 Základní pojmy

Požární ochrana je komplex opatření, které si kladou za cíl chránit život, zdraví,

majetek nebo životní prostředí před požárem. Zahrnuje prevenci vzniku a rozšíření

požáru a zajištění sil a prostředků k jeho zdolání. [1]

„Požární bezpečnost je souhrn organizačních, územně technických, stavebních a

technických opatření k zabránění vzniku požáru nebo výbuchu s následným požárem,

k ochraně osob, zvířat a majetku v případě vzniku požáru a k zamezení jeho šíření.“ [1]

Požární úsek je prostor stavby ohraničený od ostatních částí tohoto objektu nebo

od sousedních objektů požárně dělícími konstrukcemi. Slouží k zabránění šíření požáru

do jiných částí budov. [2]

Požární bezpečnost staveb je schopnost stavebního objektu zabránit v případě

požáru ztrátám na životech a zdraví osob a ztrátám na majetku; omezit riziko vzniku

šíření požáru jeho dispozičním, konstrukčním a materiálovým řešením, popř. požárně

bezpečnostními zařízeními. [1]

Požárně dělící konstrukce je stavební konstrukce, bránící šíření požáru mimo

požární úseky. Jsou to hlavně požární stěny a požární stropy. Jejich odolnost je

klasifikována sedmi stupni požární bezpečnosti na základě doby požární odolnosti

od 15 do 180 minut. Dále se klasifikuje sedmi mezními stavy požární odolnosti a ty jsou

nosnost konstrukce, celistvost konstrukce, tepelná izolace konstrukce, hustota tepelného

toku z povrchu konstrukce, kouřotěsnost, samouzavírací zařízení požárních uzávěrů

mechanická odolnost. Stavební konstrukce se dají posuzovat i několika mezními stavy

naráz. [1]
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Věcné prostředky požární ochrany jsou prostředky používané k ochraně,

záchraně a evakuaci osob, k hašení požáru a prostředky používané při činnosti jednotky

požární ochrany při záchranných a likvidačních pracích. [3]

Požárně bezpečnostní zařízení jsou systémy, technická zařízení a výrobky pro

stavby, bez kterých by požární bezpečnost stavby nebyla schválena, např. elektrická

požární signalizace, zařízení pro odvod kouře a tepla, stabilní hasicí zařízení,

polostabilní hasicí zařízení apod. [1]

Požárně nebezpečné látky jsou látky, které mohou způsobit požár nebo ovlivnit

jeho průběh. Patří mezi ně výbušné pevné a kapalné látky, oxidující látky, extrémně

hořlavé, vysoce hořlavé a hořlavé látky. [1]

Požární dveře jsou požární uzávěry otvorů bránící nebo omezující šíření požáru

v požárně dělících konstrukcích. Kouřotěsné dveře brání průniku kouře a zplodin hoření

otvory v požárně dělících konstrukcích. Kouřotěsné požární dveře brání nebo omezují

šíření požáru a zabraňují průniku kouře a zplodin hoření. [2]

Nadzemní podlaží objektu je z hlediska požární bezpečnosti takové, které nemá

povrch podlahy níže než 1,50 m, pod nejvyšším bodem přilehlého terénu. Podlaží

s podlahou níže se považuje za podzemní podlaží. [4]

1.3 Požární bezpečnost staveb

Hlavní požadavky na stavby jsou mechanická odolnost a stabilita, požární

bezpečnost, zdravotní a ekologická bezpečnost, uživatelská bezpečnost, ochrana proti

hluku, úspora energie a ochrana tepla. Cílem požární bezpečnosti staveb je:

 zaručit po určitou dobu únosnost a stabilitu požárně dělících konstrukcí

 zajistit bezpečný únik osob, zvířat a majetku. Docílí se tím vhodným návrhem

komunikací v objektu a dispozičním řešením

 zamezit šíření požáru uvnitř objektu. Lze toho dosáhnout dělením objektu na

požární úseky a vybavit je zařízeními požární ochrany

 zabránit přenesení požáru z ohroženého objektu na sousední objekt,

dostatečnými odstupy mezi budovami


[…]


stávající požární poplachovou směrnicí ohledně červeného okraje stránky.

První bod seznamu je vyvolání poplachu na pracovišti zvoláním „hoří“. Jak již

bylo předneseno, někteří slabší lidé nemusí zvládnout situaci sami a proto je vhodné,

i při menším požáru, zavolat k sobě pomoc. Lidé ve větším počtu mohou vymyslet

nejlepší řešení společně a upadá strach čelit hrozbě sám.

Toto souvisí s druhým bodem seznamu- zhodnotit situaci a pokusit se o uhašení.

Povinností zaměstnance je pokusit se požár uhasit pomocí všech vhodných hasicích

prostředků, které jsou k dispozici na oddělení. Pokud požár nelze zdolat musí zamezit

šíření požáru například zavřením požárních dveří.
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Třetím bodem se vyhlašuje poplach v celém objektu Dětské kliniky, tlačítkovým

hlásičem EPS. V tuto chvíli vydává vedoucí zaměstnanec úkoly ostatním zaměstnancům

a řídí evakuaci.

Čtvrtý bod by měla zvládnout jedna sestra, která by měla přednostně volat

hasičům a poté na velín. Hasičům musí nahlásit své jméno, kde a co hoří, číslo telefonu

a vyčkat na zpětné ověření. Ohlašování na velín probíhá stejným způsobem. Dále může

volat na okolní oddělení, pokud by v danou dobu byl nedostatek personálu na evakuaci

pacientů. Pátý, šestý, sedmý a osmý bod probíhá zároveň s bodem čtvrtým.

Pátý úkol je evakuace osob v bezprostředním ohrožení. Přednostně se tedy

evakuují osoby nejblíže požáru. Unikají rovnou buď mimo oddělení, nebo do jiné

místnosti pokud není únik mimo oddělení možný. Důležité je chránit se před požárem

v jiném požárním úseku. Požárně dělící konstrukce a požární dveře by měly vydržet do

doby, než se evakuuje nebo dorazí JPO a provede zásah.

Šestým bodem určuje vedoucí zaměstnanec prioritu pacientů na evakuaci. Lékař

seznámený s jejich zdravotním stavem rozhodne nejlépe. Podle mého úsudku by se měli

nejdříve evakuovat pacienti s lepším zdravotním stavem. Nejenže mají největší šanci na

přežití, zároveň není potřeba dlouhé přípravy na evakuaci. Pomocný personál by je

mohl mít vyevakuované dříve než by byli připraveni „horší“ pacienti.

Sedmý bod upozorňuje na evakuaci tlakových lahví s medicinálními plyny. Na

tento bod se nesmí zapomínat. I když je u některých pacientů nutné použít přenosné

tlakové lahve při jejich evakuaci, nesmí se zapomenout na ostatní, jelikož jsou značným

nebezpečím s rizikem výbuchu a rozšíření požáru. Bohužel náhradní lahve

s medicinálními plyny napojené do rozvodů jsou nepřenosné, je nutné vždy zavírat

dveře do skladu s těmito lahvemi.

Osmý bod nezapomíná na evakuaci lékařského materiálu a medikamentů. Pokud

by byla na shromaždišti potřeba někoho ošetřit, je důležité mít čím.

Devátý bod počítá s hotovou evakuací všech osob a tehdy může dojít ke kontrole

místností. Nejlépe dvě sestry musí prokontrolovat všechny místnosti, aby se na někoho

nezapomnělo. Musí se ujistit, že jako poslední unikají z daného pracoviště.

Posledním desátým bodem se tvoří prezenční listina všech osob, které unikly

z ohroženého oddělení. Tu provádí vedoucí zaměstnanec na shromaždišti.

Nakonec je nutné uvést postup zprovoznění evakuačních výtahů ve funkci

požární jízdy a důležitá čísla.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo provést zhodnocení požárního zabezpečení

jednotky intenzivní péče na dětském oddělení Fakultní nemocnice Hradec Králové,

stejně jako stávající postupy a možnosti evakuace a následné vytvoření příručky

s postupem evakuace pro zaměstnance.

Zhodnocení problémů a možných řešení evakuace bylo navrhnuto v předchozích

kapitolách. Pro závěrečné shrnutí to byl především nedostatek evakuačních cest. I když

se mohou zdát pro jiná oddělení dvě únikové cesty dostačující, v případě JIP je dle

mého souzení úniková cesta v podobě požárního schodiště naprosto nevhodná. Jak již

bylo zmíněno, je to hlavně z důvodu velké hmotnosti inkubátorů, které pacientům

zajišťují nezbytné životní činnosti.

Využití stabilního hasicího zařízení je prakticky nemožné, tudíž se personál musí

spolehnout na hasicí přístroje. Dle nynějších požadavků na požární bezpečnost staveb

jsou místnosti odděleny na požární úseky, tudíž by měli požáru odolávat.

V průběhu psaná závěrečné práce jsem se účastnil nácviku evakuace

na lůžkovém oddělení, kde personál zvládl cvičný poplach bez problému během pár

minut. Ovšem jak je známo, zaměstnanci se o cvičné evakuaci dozvěděli předem

a postupy se naučili. Otázka vzniká, jak by reagovali, pokud by postupy naučené neměli

nebo si je nepamatovali. K tomu by měla napomoci mnou vytvořená příručka. Lůžkové

oddělení je přeci jen trochu jiné než JIP a evakuace byla jednodušší.

Tato práce a výsledná příručka by mohly pomoci nemocnici a zaměstnancům,

pokud by nastala krizová situace. Důležité je v takové situaci zachránit život těm,

kteří to sami nezvládnou, a personál zmatkující nebo neznalý evakuačních postupů,

případu nepomáhá. Prevence a příprava je silný základ, tedy lze jen doufat, že k takové

situaci nedojde a životy ohroženy nebudou.
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