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Téma práce: aktuální - již neaktuální

Téma bylo v literatuře : již dostatečně probráno

je výjimečné

diskutuje se o něm

Zaměření práce : původní vědecká práce – kompilát – repetitorium

Práce je zaměřena : teoreticky – empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce : velmi dobrá úroveň - odpovídá – nevyhovuje

Rozsah práce : přiměřený - příliš stručný- příliš rozsáhlý

Použitá literatura : aktuální – zastaralá

Počet uváděných titulů : dostatečný – nedostatečný

Citace v textu : nadměrná - přiměřená – neodpovídající

Formální stránka práce : odpovídá – neodpovídá

Využitelnost pro praxi : vysoká – střední - nízká

Cíl práce : splněn – nesplněn

Úroveň bakalářské práce: odpovídá požadavkům – neodpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Oponentský posudok bol spracovaný v súlade s rozhodnutím dekana č. 16/2013 –

Pravidla zadání závěrečné práce a jejího vypracování.

Autor Jaroslav Student vypracoval bakalársku prácu s názvom: „Požární ochrana a

možnost evakuace jednotky intenzivní péče Fakultní nemocnice Hradce Králové.“

Po formálnej stránke je práca na vysokej úrovni, vyskytuje sa v nej minimálne množstvo chýb

a preklepov. Práca je členená do logických celkov.

Teoretická časť je rozdelená na niekoľko častí. V prvej sa študent venuje problematike

Teórie požiarnej bezpečnosti. V ďalšej kapitole je spracovaná Teória evakuácie. Praktická

časť sa venuje konkrétnemu oddeleniu FNHK (Oddělení novorozenecké jednotky intenzivní a

resuscitační péče). Súčasťou práce sú aj prílohy, ktoré sú logicky uvedené v závere práce.

K práci mám tieto pripomienky a odporúčania:

1. Str. 10 - nadpis Teoretická časť a taktiež str. 28 - nadpis Experimentálna časť by

nemali tvoriť samostatnú stranu

2. Str. 11 - zoznam právnych predpisov - myslím, že by mali byť uvedené v kapitole,

použitá literatúra a v teórií by malá byť stručná charakteristika týchto zákonov,

vyhlášok, nariadení, noriem.

3. Používanie odkazov v odsekoch nie je úplne jasné, napr. str. 15, odkaz za posledným

bodom - týka sa celého odseku, alebo len posledného bodu?

4. Str. 31 - chýbajú mi odkazy: k obrázkom (odkiaľ boli čerpané). informácie napr. k

inkubátoru atď...

5. Str. 29 - Kapitolu charakteristika pracoviska (úvod experimentálnej časti - 12 strán) -

by som volila dať do teoretickej časti, sú to obecné informácie. Výrazne by sa tým

skrátila táto kapitola. Experimentálna časť má obsahovať Váš prínos (Vytvorenie

príručky) čo činí len 2 strany. Vnímam to ako umelé naťahovanie tejto kapitoly,

znižuje to kvalitu práce.

K práci mám nasledujúce otázky:

1. Str. 11 - v texte pri právnych predpisoch máte občas uvedené odkazy [1] [2]. Tieto

odkazy sú uvedené pre celý odstavec, alebo len pre príslušný bod? Odkiaľ ste čerpali

ostatné predpisy?

2. Aké typy hlásičov požiaru poznáte?

3. Str. 42 - bod č.6 - "Podle mého úsudku by se měli nejdříve evakuovat pacienti s lepším

zdravotním stavem. Nejenže mají největší šanci na přežití, zároveň není potřeba

dlouhé přípravy na evakuaci. Pomocný personál by je mohl mít vyevakuované dříve

než by byli připraveni „horší“ pacienti." Zisťovali ste ako sa postupuje v reálnej

situácií?

4. Môže sa Vami vytvorená príručka používať v praxi (riadiť sa ňou zamestnanci), keďže

nejde o oficiálny dokument FNHK?

Autor spracoval problematiku, ktorá je v súčasnej dobe často spomínaná. Ide o tému,

ktorá je vysoko aktuálna a je neoddeliteľnou súčasťou každého pracoviska. V práci nevidím

jasne definované ciele (je tu krátka zmienka v úvode a v závere práce) čo znižuje celkovú

úroveň práce. Stručne definované ciele boli však naplnené a preto prácu odporúčam

k obhajobe.

Výsledné hodnocení:

Datum: 5.1.2016

………………………………………….

Podpis vedoucího – oponenta práce